
 

Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane 
pec: protocollo@unibg.legalmail.it  
 

DECRETO DEL RETTORE 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
 
Oggetto:  Nomina Commissione del Servizio Ispettivo di Ateneo 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, “Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto 
degli impiegati civili dello Stato”, e in particolare l’art. 60; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, “Riordinamento della docenza universitaria, relativa 
fascia di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”, e in particolare l’art. 
11; 

VISTA la legge 23 dicembre 1996, n. 662, “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”, 
e in particolare l’art. 1, comma 62; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 53; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2013, n. 39, "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190"; 

VISTO lo Statuto emanato con D.R. Rep. 92/2012 prot. n. 2994/I/002 del 16 febbraio 2012; 

VISTO il Codice etico dell’Università degli Studi di Bergamo, emanato con D.R. prot. n. 
14405/I/003 del 19/07/2011 e modificato con D.R. Rep. n. 262/2018, prot. n. 60030/I/3 del 
12/04/2018;  

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti dell'Università degli studi di Bergamo, 
pubblicato il 5 febbraio 2014; 

VISTO il Regolamento per tutela dipendente che segnala illeciti, pubblicato il 10 gennaio 2017; 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento di incarichi e di attività esterne dei professori e 
ricercatori, emanato con D.R. Rep. n. 49/2021 prot. n. 6402/I/3 del 27.1.2021; 





 

Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane 
pec: protocollo@unibg.legalmail.it  
 

VISTO il Regolamento di Ateneo per le autorizzazioni agli incarichi ai dirigenti e al personale 
amministrativo e tecnico con rapporto di lavoro a tempo determinato e indeterminato, 
emanato con D.R. prot. n. 69783 del 31.7.2000 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Servizio Ispettivo interno per la verifica di 
eventuali attività extra-istituzionali non autorizzate dall'Università degli Studi di Bergamo, 
emanato con DR Rep. 339/2022 del 30.3.2022; 

RILEVATO di dover provvedere alla nomina della Commissione del Servizio Ispettivo di Ateneo 
al fine di effettuare verifiche a campione sull’osservanza, da parte del personale dipendente 
(docente e ricercatore e tecnico-amministrativo), della disciplina in materia di incompatibilità 
e cumulo di impieghi ed incarichi, previste dal richiamato art. 1, comma 62, della legge 
662/1996; 

RITENUTO necessario attribuire le predette funzioni a soggetti con comprovata esperienza e 
competenza in materia, come previsto dall’art. 2 dello specifico Regolamento sopra 
richiamato; 

ACQUISITA la disponibilità dei componenti la Commissione, individuati dall’Ateneo tra i 
soggetti in possesso della necessaria esperienza e competenza professionale; 

 
DECRETA 

 
di nominare la Commissione del Servizio Ispettivo di Ateneo, prevista dall’art. 2 del 
Regolamento per il funzionamento del Servizio Ispettivo interno per la verifica di eventuali 
attività extra-istituzionali non autorizzate dall'Università degli Studi di Bergamo, emanato 
con DR Rep. 339/2022 del 30.3.2022, secondo la seguente composizione: 
 
Prof. Roberto LEPORINI (Presidente) 
Dott. Roberto SCALIA 
Dott.ssa Giovanna GUSMAROLI 
 
La Commissione dura in carica tre anni decorrenti dalla data di registrazione del presente 
provvedimento e non è rinnovabile. 

Ai componenti la Commissione non spettano compensi aggiuntivi 
 
 
 IL RETTORE 
 (Prof. Sergio Cavalieri) 

 documento firmato digitalmente 
 
 


		2022-10-14T07:27:43+0000
	Sergio Cavalieri




